
Empreendimento

813770/2014-0 Programa

Referência de custo

SINAPI74209/001
SINAPI73992/001
SINAPI73948/016
SINAPI 72818
SINAPI 5622

SINAPI79517/001
SINAPI 84224
SINAPI73942/002
SINAPI74254/002
SINAPI74254/002
SINAPI74254/002
SINAPI74254/002
SINAPI73972/001
SINAPI73964/006
SINAPI 83742

Composição

SINAPI 87473
SINAPI74200/001
SINAPI73988/002

SINAPI74164/004
SINAPI73907/003
SINAPI 87248

SINAPI 87880
SINAPI 87529
SINAPI 87531
SINAPI 87269

Composição
SINAPI74088/001
SINAPI74045/002
SINAPI74250/002

SINAPI 84839

67,44

757,34

20,26
33,19

26.937,43
26,61
33,13

112,87
26,61
21,59

2,55
21,02

1.681,21

44,68
14,13

7,21

7,46
7,46

383,58
35,44
19,89

342,64
7,07
2,95

25,31
7,27
7,46
7,46

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

3,89 23,45

23,62 23,45

Unitário s/ BDI BDI
Valores (R$)

Agente Promotor / Proponente

N° do contrato

Reestruturação e Reforma do Parque de Exposições Municipal Lindolfo Burq

Unid. Quant.

Infraestutura Turistica.

Descrição
Unitário c/ BDI Total

221,40
85,41

KgArmação de aço 8,00 mm CA 50 fornecimento/ corte/ dobra/ colocação1.2.5

385,56
473,53 10.545,51

43,75 437,50

9,21

4.442,08482,31 9,21
9,21

Armação de aço 10,00 mm CA 50 fornecimento/ corte/ dobra/ colocação1.2.6 Kg
1.2.7 Armação de aço 12,50 mm CA 50 fornecimento/ corte/ dobra/ colocação Kg

1.2.3 Armação de aço 5,00 mm CA 60 fornecimento/ corte/ dobra/ colocação
1.2.4 Kg

Kg
Armação de aço 6,30 mm CA 50 fornecimento/ corte/ dobra/ colocação

1.2.2 m² 351,63 31,25Forma para estrutura de concreto (fabricação, montagem, desm.) 10.988,44
29,16 612,3621,00

338,22 8,97 3.033,83

1.1.5 Regularização e compactação manual de terreno com soquete
1.2

m²

Escavação manual de solos 1.2.1 m³
ESTRUTURA DE CONCRETO

429,87

3,64 1.564,73
709,18

429,87

4,80 2.063,38
6,054,90 23,45

1.1.1 m² 2,50Placa de obra em chapa de aço galvanizado (2 x 1,25m)

1.1.4 m³ 117,22
Limpeza manual do terreno 1.1.3 m²

1.1.2 m² 429,87Locação convencional de obras com gabarito de madeira

Escavação, carga e transporte material 1ª cat. Até 200 m

1
1.1

CASA CCO E PASSARELA DE ACESSO CASA DO NARRADOR
SERVIÇOS INICIAIS

3.752,77

24,55

8,73
422,99

2.039,09
786,63

1.746,49

9,21 3.551,01

1.057,48

1.2.9 Reaterro com Compactação manual m³ 10,00
1.2.8 Concreto FCK - 25 MPA Kg 22,27

1.2.10 Impermeabilização com emulsão asfaltica a base de agua m²
1.3 ESTRUTURA DE MADEIRA

71,14

1.4 ALVENARIA
1.3.1 Colocação de mourões de madeira roliça Ø = 20,00 cm m³ 1,43 2.075,45 2.967,89

55,16 9.211,72
17,44 1.301,02

1.4.1 Alvenaria com blocos ceramicos na vertical
1.4.2 Verga e contravergas em concreto armado 11 x 11, inclusive formas m 74,60

m² 167,00

1.5 PISOS
1.4.3 Encunhamento de alvenaria com tijolo maçico m 86,92 8,90 773,59

139,34 2.633,53
32,85 10.349,39

1.5.1 Lastro de brita esp. 6 cm
1.5.2 Contrapiso em concreto esp. 5 cm m² 315,05

m³ 18,90

1.6 REVESTIMENTOS
1.5.3 Revestimento ceramico emplacas 35 x 35 cm m² 168,03 26,65 4.478,00

3,15 1.052,10
25,95 6.020,40

1.6.1 Chapisco aplicado com colher de pedreiro traço 1:3
1.6.2 Reboco com argamaça traço 1:2:8 para pintura m² 232,00

m² 334,00

1.6.4 Revestimento ceramico para paredes m² 110,00
1.6.3 Reboco com argamaça traço 1:2:8 para recebimento de ceramica m² 102,00 25,01 2.551,02

40,97 4.506,70

33.254,26 33.254,26
1.7 COBERTURA
1.7.1 Estrutura de madeira em eucalipto autoclave para telha ondulada fibrocimento Unid. 1,00

1.7.3 Cumeeira para telha ondulada de fibrocimento m 94,00
1.7.2 Telhamento com telha fibrocimento 6 mm, com ac. de fixação m² 394,00 32,85 12.942,90

40,90 3.844,60
83,25 32.800,501.7.4 Forro de mad. cedrinho ou equiv. incl meia cana e entarugamento

1.8 ESQUADRIAS
m² 394,00

1.8.1 Porta de madeira maçica 0,80 x 2,10  de 1ª com aduelas e ferragens Unid. 2,00 934,94 1.869,88

Data de referência 21-abr-15

Prefeitura Municipal de Correia Pinto

Fonte

ORÇAMENTO

N° do Item
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Empreendimento

813770/2014-0 Programa

Referência de custoUnitário s/ BDI BDI
Valores (R$)

Agente Promotor / Proponente

N° do contrato

Reestruturação e Reforma do Parque de Exposições Municipal Lindolfo Burq

Unid. Quant.

Infraestutura Turistica.

Descrição
Unitário c/ BDI Total

Prefeitura Municipal de Correia Pinto

Fonte

ORÇAMENTO

N° do Item

SINAPI73910/001
SINAPI73910/007
SINAPI 3104
SINAPI74067/002
SINAPI73809/001
SINAPI 68052
SINAPI 72118

SINAPI74131/004
SINAPI74130/001
SINAPI73860/008
SINAPI73860/009
SINAPI 72331
SINAPI 83540
SINAPI 12296
SINAPI 72274
SINAPI73953/004

SINAPI 86902
SINAPI 86932
SINAPI 86944
SINAPI74051/002
SINAPI74104/001
SINAPI74197/001
SINAPI74198/002
SINAPI 89402
SINAPI 89395
SINAPI 89412
SINAPI 89409
SINAPI74184/001
SINAPI 89448
SINAPI 89623
SINAPI 89724
SINAPI 89798
SINAPI 89800

SINAPI 88485
SINAPI 88484
SINAPI74065/001
SINAPI 88423
SINAPI 84657
SINAPI 84659

Composição
SINAPI74088/001
SINAPI74045/002

Composição

33,13
122,56

11,74
9,08

11,37

26.779,59
26,61

6,17
12,39

1,90
2,14
7,40

4,16
3,64

46,25
7,23
8,70
4,31

105,44
118,80

1.117,99
1.322,96

5,22
6,85

2,34
141,01

145,17
359,71
596,60

11,67
2,82
4,04

10,65
12,46

2,05

370,98
309,98
292,29
134,26

331,71

265,23
413,58
323,57

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

151,30 14.903,05m² 98,501.12.4 Piso em tabua de madeira de eucalipto autoclavado tipo deck

1.8.2 Porta de madeira compensado 0,60 x 2,10 com aduelas e ferragens Unid. 2,00 327,43 654,86
510,56 510,56
399,45 798,90

1.8.3 Porta de madeira compensado 0,90 x 2,10 com aduelas e ferragens
1.8.4 Jogo de ferragem cromado para porta de vidro temperado uma folha Unid. 2,00

Unid. 1,00

1.8.6 Janela tipo maxim-ar em aluminio com guarnição e vidro m² 6,46
1.8.5 Janela de correr em aluminio com guarnição e vidro m² 26,40 457,97 12.090,41

382,67 2.472,05
360,83 649,49
165,74 1.009,36

1.8.7 Janela tipo basculante em aluminio com guarnição e vidro
1.8.8 Porta de vidro temperado incolor 6 mm colocado m² 6,09

m² 1,80

1.9.1 Quadro de distribuição de energia em chapa de metalica Unid. 1,00
1.9 INSTALAÇÃO ELÉTRICA

409,50 409,50
14,41 100,87

3,48 4.915,15
1.9.2 Disjuntor monopolar 10 A a 30 A
1.9.3 Cabo de cobre isolado 2,5 mm² m 1.412,40

Unid. 7,00

1.9.5 Interruptor simples de imbutir forn. e instalação Unid. 9,00
1.9.4 Cabo de cobre isolado 4,00 mm² m 388,50 4,99 1.938,62

13,15 118,35
15,38 707,48

2,53 91,08
1.9.6 Tomada de imbutir forn. e instalação
1.9.7 Bocal/soquete/receptaculo em porcelana Unid. 36,00

Unid. 46,00

1.9.9 Luminaria tipo calha de sobrepor 2 x 40 W Unid. 4,00
1.9.8 Lampada Inacandescente 100 W Unid. 36,00 2,89 104,04

174,08 696,32

179,21 537,63
1.10 INSTALAÇÃO HIDROSSANITARIA
1.10.1 Lavatório em louça branca com coluna Unid. 3,00

1.10.3 Bancada de granito cinza c/cuba de aço/sifão /torneira cromada Unid. 1,00
1.10.2 Vaso sanitario sif. com caixa acoplada ingate flex.em metal cromado Unid. 3,00 444,06 1.332,18

736,50 736,50
130,17 130,17
146,66 879,96

1.10.4 Caixa de gordura em concreto com tampa 40 mm
1.10.5 Caixa de inspeção 60x60x60 com tampa de comcreto Unid. 6,00

Unid. 1,00

1.10.7 Filtro anaeróbico em alvenaria revestida com tampa em concreto Unid. 1,00
1.10.6 Fossa em alvenaria revestida com tampa de concreto Unid. 1,00 1.380,16 1.380,16

1.633,19 1.633,19
6,44 695,52
8,46 50,76

1.10.8 Tubo PVC soldavel DN 25 mm, forn e instalação
1.10.9 Te PVC soldavel, DN 25 forn. e instalação Unid. 6,00

m 108,00

1.10.11 Joelho PVC soldavel, DN 25 45º forn.e instalação Unid. 2,00
1.10.10 Joelho PVC soldavel, DN 25 90º forn.e instalação Unid. 3,00 5,14 15,42

4,49 8,98
57,10 114,20

8,93 209,86
1.10.12 Registro gaveta 25 mm  forn.e instalação
1.10.13 Tubo PVC soldavel DN 40 mm, forn e instalação m 23,50

Unid. 2,00

1.10.15 Joelho PVC soldavel, DN 40 90º forn.e instalação Unid. 2,00
1.10.14 Te PVC soldavel, DN 40 forn. e instalação Unid. 2,00 10,74 21,48

5,32 10,64
7,62 419,10

15,30 696,15
1.10.16 Tubo PVC esgoto, DN 50 forn.e instalação
1.10.17 Tubo PVC esgoto, DN 100 forn.e instalação m 45,50

m 55,00

1.11.1 Pintura com fundo selador em paredes m² 232,00
1.11 PINTURA

2,35 545,20
2,64 1.040,16
9,14 3.601,16

1.11.2 Pintura com fundo selador em forro
1.11.3 Pintura com tinta esmalte fosco em forro duas demaos m² 394,00

m² 394,00

1.11.5 Pintura com fundo sintético nivelador branco em aberturas m² 17,00
1.11.4 Pintura em paredes em alvenaria com tinta acrilica m² 232,00 14,49 3.361,68

11,21 190,57
14,04 238,681.11.6 Pintura com tinta esmalte fosco em aberturas

1.12 PASSARELA
m² 17,00

1.12.1 Estrutura de madeira em eucalipto autoclave para passarela Unid. 1,00
1.12.2 Telhamento com telha fibrocimento 6 mm, com ac. de fixação m² 132,78
1.12.3 Cumeeira para telha ondulada de fibrocimento m 30,00

33.059,40 33.059,40
32,85 4.361,82
40,90 1.227,00
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Empreendimento

813770/2014-0 Programa

Referência de custoUnitário s/ BDI BDI
Valores (R$)

Agente Promotor / Proponente

N° do contrato

Reestruturação e Reforma do Parque de Exposições Municipal Lindolfo Burq

Unid. Quant.

Infraestutura Turistica.

Descrição
Unitário c/ BDI Total

Prefeitura Municipal de Correia Pinto

Fonte

ORÇAMENTO

N° do Item

SINAPI 83677
SINAPI74017/002

Composição
SINAPI 73692

Composição
Composição

SINAPI 11451

Composição
Composição

SINAPI74088/001

SINAPI73948/016
SINAPI73992/001
SINAPI73972/001
SINAPI 84224
SINAPI 85662

SINAPI 72553
SINAPI 10851
SINAPI 12271
SINAPI 72290
SINAPI 40678

33,31
156,15
296,74
150,21

7,07
383,58

25,31
6,21

110,74

2.475,89
45,62
26,61

2,95

1.070,65
92,62

2.475,89
2.074,57

51,17

94,57
55,09

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

23,45

2 CANCHA DE LAÇO

2.1.1 Tubo de concreto 400 mm para drenagem, forn. Instal. Abertura e fech de m 178,19
2.1 DRENAGEM CANCHA DE LAÇO

116,75 20.803,68
68,01 25.316,72

1.321,72 6.608,60
2.1.2 Dreno com tubo drenante, envolto em britas e geotextil
2.1.3 Caixa coletora Unid. 5,00

m 372,25

2.2 CERCAS
2.1.4 Lastro de areia sobre toda a pista cancha de laço esp 10 cm m³ 403,50 114,34 46.136,19

3.056,49 75.436,31
2.561,06 37.007,32

2.2.1 Colocão de mourões quadrados
2.2.2 Cerca em tabua de madeira de eucalipto autoclavado m³ 14,45

m³ 24,68

2.3 CIRCULAÇÃO DE CAVALOS 
2.2.3 Dobradiças para portão de madeira com parafusos Unid. 28,00 63,17 1.768,76

3.056,49 55.016,82
56,32 28.489,47

2.3.1 Colocação de mourões de madeira quadrada
2.3.2 Estrutura de madeira em eucalipto autoclave para telha ondulada fibrocimento m² 505,85

m³ 18,00

2.4 ARQUIBANCADA
2.3.3 Telhamento com telha fibrocimento 6 mm, com ac. de fixação m² 505,85 32,85 16.617,17

3,64 1.473,11
8,73 3.533,03

2.4.1 Limpeza manual do terreno 
2.4.2 Locação convencional de obras com gabarito de madeira m² 404,70

m² 404,70

2.4.4 Forma para estrutura de concreto (fabricação, montagem, desm.) m² 44,50
2.4.3 Concreto FCK - 25 MPA m³ 38,06 473,53 18.022,55

31,25 1.390,63
7,67 3.104,052.4.5 Armação em tela de aço 4,2 mm soldada nervurada

2.5 PREVENTIVO DE INCENDIO
m² 404,70

2.5.2 Placa de acrilico para identificaçãod e saida 25 x 8 cm Unid. 5,00
2.5.1 Extintor de incêndio pó quimico 4 kg Unid. 3,00 136,71 410,13

41,12 205,60
192,77 385,54
366,33 366,33

2.5.3 Luminario dupla para sinalização tipo bloco autonomo
2.5.4 Abrigo executado em alvenaria 90 x 90 x 80 cm Unid. 1,00

Unid. 2,00

2.5.5 Porta em ferro quadriculado para abrigo de botijoes com guarniçoes Unid. 1,00 185,43 185,43

Obs.: Declaramos que os encargos sociais relativo a mao de obra de horista e 

Mês de referência do Orçamento Fevereiro 2015.
mensalista, atendem ao estabelecido no SINAPI desonerado.
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Empreendimento

813770/2014-0 Programa

Referência de custoUnitário s/ BDI BDI
Valores (R$)

Agente Promotor / Proponente

N° do contrato

Reestruturação e Reforma do Parque de Exposições Municipal Lindolfo Burq

Unid. Quant.

Infraestutura Turistica.

Descrição
Unitário c/ BDI Total

Prefeitura Municipal de Correia Pinto

Fonte

ORÇAMENTO

N° do Item
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Prefeitura Municipal de Correia Pinto
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ORÇAMENTO

N° do Item
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Empreendimento

813770/2014-0 Programa

Referência de custoUnitário s/ BDI BDI
Valores (R$)

Agente Promotor / Proponente

N° do contrato

Reestruturação e Reforma do Parque de Exposições Municipal Lindolfo Burq

Unid. Quant.

Infraestutura Turistica.

Descrição
Unitário c/ BDI Total

Prefeitura Municipal de Correia Pinto

Fonte

ORÇAMENTO

N° do Item

Responsável técnico Responsável técnico Data
pelos itens: pelos itens:

BDI

Contrapartida exclusivamente financeira Contrapartida exclusivamente física

Exclusivamente repasse/subsídio Exclusivamente outras fontes

TOTAL 618.833,08

21-abr-15

23,45%

C 

F R 

CF 

* Obs 
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